
        1
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE 
       
 

      Decreto n. 2 
      Ufficio I - C.A.P.I. 
 
                                              IL DIRETTORE CENTRALE 
 
      

VISTA la Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione emanata dal Ministro 
dell'Interno con Decreto del 1 marzo 2017, n. 17452/10/2017; 
 
VISTO il Decreto del Capo Dipartimento del  9 maggio 2017, n. 34 concernente il 
conferimento dell'esercizio dei poteri di gestione e di spesa sui capitoli di bilancio 
assegnati ai Direttori Centrali; 
 
VISTO il Decreto del Vice Capo Dipartimento Direttore Centrale per la Difesa Civile e le 
Politiche di Protezione Civile del 24 maggio 2017, n.1808, registrato con visto n.3801     
dell'8 giugno 2017, con il quale viene assegnata ai dirigenti della propria struttura la 
gestione amministrativo-contabile dei capitoli di spesa attribuiti alla Direzione Centrale per 
la Difesa Civile e le Politiche di Protezione Civile; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii..; 
 
VISTO l'articolo 31 del citato decreto legislativo che prevede l'individuazione e la nomina 
di un responsabile unico del procedimento (R.U.P.) che assume il ruolo e le funzioni 
previste per tale figura; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO che, in data 27 ottobre 2017, è stata registrata una variazione in aumento 
sul pertinente capitolo di spesa  7305 p.g. 1, pari ad €. 650.000,00, derivante dalla 
riassegnazione di fondi ai sensi dell'O.C.D.P.C. del 26 agosto 2016 n. 388,  quale rimborso 
di parte del valore del materiale inviato e delle spese sostenute per gli interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 
CONSIDERATO che, con la somma di €. 142.496,00, si è provveduto ad avviare la 
procedura di gara per l'acquisto di n. 32 container così come già programmato nella 
determina del 26 giugno 2017,  n. 91; 
 
CONSIDERATO che, questa Direzione Centrale, per poter reintegrare le scorte di 
materiale inviato in soccorso alle popolazioni colpite dal Sisma del 2016 e garantire  
l'efficienza  dei  dipendenti  Centri Assistenziali di Pronto Intervento, deve avviare 
l'espletamento di procedure per l'affidamento di forniture di beni, servizi e lavori attraverso 
l'indizione di gare ovvero tramite invito a presentare offerta;



 2
 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 
DIREZIONE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
 
CONSIDERATO che, per la ristrettezza dei tempi a disposizioni per l'espletamento delle 
citate procedure di gara entro il corrente esercizio finanziario, si è reso necessario 
richiedere la reiscrizione di tali fondi, pari ad €. 507.504,00, per l'esercizio finanziario 
2018, ad eccezione di quelli -  €. 142.496,00 - che  è stato possibile utilizzare 
immediatamente come già specificato; 
 
RITENUTO quindi di dover individuare il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 
che, nell'ambito dell'Ufficio I - Centri di Pronto Intervento e Supporto Logistico - C.A.P.I., 
abbia i requisiti necessari per curare le attività previste dalla citata disposizione normativa; 
 
VISTO l'art. 32, comma 2) del citato D.Lgs 50/2016  che prevede la determina a contrarre 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento da parte delle Stazioni Appaltanti; 
 
RITENUTO di dover determinare per l'esercizio finanziario 2018  le procedure di acquisto 
per l'approvvigionamento e la conservazione delle scorte di materiali assistenziali presso i 
Centri territoriali, necessari ad assicurare l'efficace risposta in situazione di crisi e 
d'emergenza; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in premessa, nell'ambito dell'Ufficio I - Centri di Pronto Intervento e Supporto 
Logistico - C.A.P.I. - il Viceprefetto aggiunto dott. Plutino Sebastiano Fabio, è nominato 
Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell'art 5 della Legge 241/1990 e segg, per 
assolvere ai compiti specificatamente previsti in relazione alle seguenti procedure di gara 
sul Cap. 7305 p.g.1 Es.Fin. 2018: 
acquisto mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del  D.Lgs 
50/2016, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), entro la 
disponibilità di €. €. 507.504,00, delle seguenti forniture: 
 
- tende Pronto Intervento 2015           €. 105.504,00 
- tende per comunità            €. 140.000,00 
- macchina operatrice multifunzione           €. 140.000,00  
- servizio di videosorveglianza del Capi Centrale sito in Capua Vetere (CE)     €. 122.000,00 
 Gli importi sono comprensivi di Iva al 22%. 
 
Roma,  10.01.2018             
 
 

                                          IL VICE CAPO DIPARTIMENTO  
                 DIRETTORE CENTRALE PER LA DIFESA CIVILE 
                        E LE POLITICHE DI PROTEZIONE CIVILE 
                                  Scolamiero 


